25.09.2023 Г. № 722-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОМПЛЕКСНОГО ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ БРУЦЕЛЛЕЗА НА ТЕРРИТОРИИ АЛАРСКОГО РАЙОНА
 НА 2023-2027 ГОДЫ

На основании Федерального закона от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021г. № 4
«Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Комплексный план мероприятий по профилактике бруцеллеза на территории Аларского района на 2023-2027 годы (приложение).
2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Атутов С.Л.) и опубликовать в положении к районной газете «Аларь» (Аюшинова И.В.).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Сагадарову В.В.

Мэр района
Р.В. Дульбеев

Приложение
к постановлению администрации
МО «Аларский район»
от 25.09.2023г. № 722-п

Комплексный план мероприятий
по профилактике бруцеллеза на территории Аларского района на 2023–2027 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Подготовка вопросов по проблемам профилактики бруцеллеза для рассмотрения на заседаниях межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при Администрации МО

Рассмотрение на заседаниях межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии отчетов ведомств, организаций, участвующих в реализации «Комплексного плана мероприятий по профилактике бруцеллеза на территории Аларского района на 2023-2027 годы».

Корректировка Комплексного плана при осложнении ситуации по бруцеллезу

при осложнении ситуации (при регистрации случаев заболевания (подозрения) среди людей

	▫ ТО УРПН;
▫ ОГБУЗ «Аларская РБ»;
▫ Глава муниципального образования.

	1.2
	Обеспечить  предоставление информации в Администрацию МО об эпизоотической и эпидемиологической обстановке по бруцеллезу на территории Аларского района  при установлении неблагополучных по бруцеллезу хозяйств.
	при выявлении случаев заболевания бруцеллезом животных и людей – немедленно; далее ежемесячно (до 10 числа месяца, следующего за отчетным месяцем) до стабилизации ситуации
	▫ ОГБУ «Черемховская СББЖ»;
▫ ТО УРПН;
▫ ОГБУЗ «Аларская РБ».

	1.3
	Обеспечить контроль за полнотой и эффективностью проводимого комплекса санитарно-противоэпидемических (профилактических) и противоэпизоотических мероприятий в эпидемических и эпизоотических очагах бруцеллеза.
	при регистрации очагов бруцеллеза
	▫ ОГБУ «Черемховская СББЖ»;
▫ ТО УРПН;
▫ ОГБУЗ «Аларская РБ».

	1.4
	Обеспечить  проведение плановых контрольно-надзорных мероприятий в отношении животноводческих хозяйств, мясо- и молокоперерабатывающих предприятий по выполнению требований санитарного законодательства по профилактике бруцеллеза и других зоонозных инфекций
	в соответствии с требованиями Федерального закона №248-ФЗ от  31 июля 2020 года
	▫ ТО УРПН.

	1.5
	Обеспечить учет поступления и выбытия сельскохозяйственных животных в хозяйствах всех форм собственности, в том числе в личных подсобных хозяйствах граждан
	Постоянно
	▫ ОГБУ «Черемховская СББЖ»;
▫ Глава муниципального образования;
▫ Руководители животноводческих организаций всех форм собственности, владельцы сельскохозяйственных животных.

	1.6
	Обеспечить организацию на территории убоя больных бруцеллезом животных и промышленной переработки продуктов убоя, сырья и мясомолочной продукции из неблагополучных по бруцеллезу хозяйств на базе специализированного (аттестованного) мясоперерабатывающего предприятия в соответствии с требованиями ветеринарных и санитарных правил
	постоянно
	▫ Руководители животноводческих организаций всех форм собственности, владельцы сельскохозяйственных животных;
▫ ОГБУ «Черемховская СББЖ»;
▫ ТО УРПН;
▫ Глава муниципального образования.

	1.7
	Обеспечить готовность медицинских организаций области  к приему, клиническому обследованию и лечению больных (подозрительных) бруцеллезом людей
	постоянно
	▫ ОГБУЗ «Аларская РБ».

	2. Профилактические мероприятия

	2.1
	Обеспечить проведение эпидемиологического мониторинга (определение антител в сыворотке крови людей серологическим и ПЦР методами) и анализа заболеваемости бруцеллезом среди населения.
Обеспечить проведение эпизоотологического мониторинга и анализа заболеваемости бруцеллезом среди животных.
Прогнозирование развития ситуации
	постоянно
	▫ ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области»;
▫ ТО УРПН.

▫ ОГБУ «Черемховская СББЖ».

	2.2
	Обеспечить выполнение ветеринарных требований по профилактике бруцеллеза на животноводческих объектах хозяйств всех форм собственности.
Обеспечить проведение диагностических исследований сельскохозяйственных животных на бруцеллез в соответствии с планом противоэпизоотических мероприятий.
	постоянно

постоянно

	▫ Руководители животноводческих организаций всех форм собственности, владельцы сельскохозяйственных животных;
▫ ОГБУ «Черемховская СББЖ».

	2.3
	Обеспечить принятие мер в рамках компетенции по пресечению несанкционированной торговли мясомолочной продукцией
	постоянно
	▫ Глава муниципального образования;
▫ ТО УРПН.

	2.4
	Проводить информационно-разъяснительную работу среди населения, в том числе среди контингентов риска, о мерах личной и общественной профилактики бруцеллеза
	постоянно
	▫ ТО УРПН;
▫ ОГБУЗ «Аларская РБ»;
▫ ОГБУ «Черемховская СББЖ»;
▫ Глава  муниципального образования.

	2.5
	Обеспечить контроль за соблюдением требований ветеринарных правил по организации искусственного осеменения сельскохозяйственных животных в хозяйствах всех форм собственности.
	постоянно
	▫ Руководители животноводческих организаций всех форм собственности, владельцы сельскохозяйственных животных.

	2.6
	Обеспечить санации, очистки, дезинфекции и ремонт животноводческих помещений
	ежегодно
	▫ Руководители животноводческих организаций всех форм собственности,
владельцы сельскохозяйственных животных.

	2.7
	Обеспечить готовность лабораторной базы для проведения диагностических исследований на бруцеллёз материала от животных методом ПЦР.

Проведение исследований материала от людей – ПЦР и серологическим методом.

Корректировать план и тактику диагностических обследований сельскохозяйственных животных и людей на бруцеллез

	постоянно

при необходимости в соответствии с ситуацией
	▫ ОГБУ «Черемховская СББЖ».

▫ ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области»;
▫ОГБУЗ «Аларская РБ».

▫ ТО УРПН;
▫ ОГБУ «Черемховская СББЖ».

	2.8
	Обеспечить проведение профилактических медицинских осмотров на бруцеллез контингентов групп риска заражения возбудителем бруцеллеза:
- животноводы благополучных и неблагополучных хозяйств;
- лица, участвующие в стрижке, убое, первичной переработке животноводческого сырья;
- ветеринарные и зоотехнические специалисты обслуживающие крупный, мелкий рогатый скот, свиней и других эпидзначимых видов животных;
- сотрудники ветеринарных лабораторий, работающие с биоматериалом от животных;
- лица, временно привлекаемые к уходу за сельскохозяйственными животными и переработке животноводческого сырья

ежегодно

ежегодно

ежегодно

Ежегодно

до начала работ и через 2 месяца после сезонных работ
	▫ Руководители предприятий и организаций;
▫ Руководители медицинских организаций, имеющих лицензии на проведение профосмотров.

	2.9
	Обеспечить лечение больных бруцеллезом в полном объеме с госпитализацией по клиническим показаниям в инфекционные отделения медицинских организаций и инфекционный стационар.
Проведение диспансерного наблюдения врачом-инфекционистом:
- за лицами, перенесшими бруцеллез (не менее
2-х лет);
- за положительно реагирующими на бруцеллез в течение 1 года после выявления (обследование не реже одного раза в квартал)
	при выявлении больных бруцеллезом

при выявлении больных бруцеллезом
	▫ ОГБУЗ «Аларская РБ».

	2.10
	Обеспечить контроль и оценку качества проведения предварительных и периодических медицинских осмотров профессионального контингента (контроль за ранним выявлением больных бруцеллезом при проведении медицинских осмотров групп риска).
Контроль допуска профессионального контингента к работе, связанной с эпидемиологическим риском в отношении бруцеллеза
	при проведении контрольно-надзорных мероприятий

	▫ ТО УРПН.

	2.11
	Ежегодно определять профессиональные контингенты, подлежащие иммунизации против бруцеллеза в рамках календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям.
Обеспечить организацию и проведение иммунизации против бруцеллеза в установленном порядке.
Обеспечить контроль за соблюдением требований к проведению иммунизации против бруцеллеза профессионального контингента, установленных сроков вакцинации (ревакцинации), условий транспортирования и хранения иммунобиологических лекарственных препаратов в медицинских организациях в соответствии с требованиями законодательства
	при наличии показаний в соответствии с эпизоотологической обстановкой и эпидемиологическими рисками
	▫ ТО УРПН;
▫ ОГБУЗ «Аларская РБ».

	3. Противоэпизоотические и противоэпидемические мероприятия

	3.1
	Организовать и провести комплекс мер при выявлении случаев заболевания (подозрения) бруцеллезом среди животных, немедленно информировать ТО УРПН.

Организовать активное выявление больных среди людей и лиц, подвергшихся риску заражения, организовать комплекс мер по недопущению распространения бруцеллеза среди людей.
	немедленно при получении информации о подозрении (сведения о положительно реагирующих на бруцеллез животных, бруцеллезные аборты
и т.д.)
	▫ ОГБУ «Черемховская СББЖ»;
▫ Руководители животноводческих организаций всех форм собственности, владельцы сельскохозяйственных животных;
▫ ОГБУЗ «Аларская РБ».

	3.2
	Разработать, принять и контролировать выполнение комплексного плана мероприятий по локализации и ликвидации эпизоотического очага бруцеллеза.
Заслушивать вопросы по мероприятиям, направленным на предупреждение распространения бруцеллеза и его ликвидацию на неблагополучных территориях с принятием конкретных решений.
	при выявлении очагов бруцеллеза среди животных и/или случаев бруцеллеза (подозрения) среди людей
	▫ ОГБУ «Черемховская СББЖ»;
▫ ТО УРПН;
▫ ОГБУЗ «Аларская РБ»;
▫ Глава муниципального образования.

	3.3
	Обеспечить в рамках компетенции разъяснительную работу с группами профессионального риска и с населением по снижению рисков распространения инфекции среди животных и людей
	в период проведения мероприятий по
ликвидации очага

	▫ ОГБУ «Черемховская СББЖ»;
▫ ТО УРПН;
▫ ОГБУЗ «Аларская РБ»;
▫ Глава муниципального образования.

	3.4
	Определить контингенты, подлежащие вакцинации по эпидемическим показаниям в соответствии с эпизоотологической и эпидемиологической обстановкой.
Организовать и провести вакцинацию против бруцеллеза.

Обеспечить контроль за соблюдением требований к проведению иммунизации против бруцеллеза профессионального контингента, установленных сроков вакцинации (ревакцинации), условий транспортирования и хранения медицинских иммунобиологических препаратов в медицинских организациях в соответствии с требованиями законодательства.
	при наличии показаний в соответствии с эпизоотологической и эпидемиологической обстановкой и динамикой развития ситуации
	▫ ТО УРПН;
▫ ОГБУЗ «Аларская РБ».

	3.5
	Обеспечить немедленное информирование ТО УРПН, направлять в инфекционные стационары всех впервые выявленных больных (подозрительных) бруцеллезом людей для лечения и установления окончательного диагноза.
	при выявлении случаев бруцеллеза у людей
	▫ ОГБУЗ «Аларская РБ»;
▫ Руководители медицинских организаций.

	3.6
	Обеспечить проведение расследований с целью установления профессионального заболевания бруцеллезом.
Обеспечить оформление в установленном порядке «Извещения об установлении предварительного диагноза острого или хронического профессионального заболевания» в случае подозрения на профессиональное заболевание бруцеллезом по месту выявления заболевания/подозрения, и его передачу в ТО УРПН;
обеспечить проведение экспертизы связи заболевания с профессией.
	при выявлении случаев заболеваний

при подозрении на профессиональное заболевание
	▫ ТО УРПН;
▫ Руководители медицинских организаций.

	3.7
	Обеспечить проведение лабораторных исследований материала от животных и объектов окружающей среды в неблагополучных по бруцеллезу хозяйствах (очагах) и на угрожаемой территории.
	в случае выявления
больных животных
	▫ ОГБУ «Черемховская СББЖ».

	3.8
	Осуществлять контроль за обеспечением убоя больных и реагирующих на бруцеллез сельскохозяйственных животных в установленные сроки только на специализированных мясоперерабатывающих предприятиях.
Обеспечить контроль за сдачей сельскохозяйственных животных больных бруцеллезом на убой с последующей промышленной переработкой туш.
	в случае выявления эпизоотического очага
	▫ Руководители животноводческих организаций всех форм собственности, владельцы сельскохозяйственных животных.

	3.9
	Ввести запрет на употребление продукции неблагополучного по бруцеллезу хозяйства, произвести отзыв продукции из торговой сети, прекратить ее реализацию.
Обеспечить контроль за утилизацией продукции животноводства неблагополучного хозяйства в соответствии с ветеринарными и санитарно-эпидемиологическими правилами.
	при регистрации случаев бруцеллеза в хозяйстве и в период неблагополучия
	▫ ТО УРПН;
▫ Руководители животноводческих организаций всех форм собственности, владельцы сельскохозяйственных животных;
▫ ОГБУ «Черемховская СББЖ».

	3.10
	Организовать и провести дезинфекцию и дератизацию в неблагополучных хозяйствах и в населенных пунктах.
	при выявлении случаев бруцеллеза среди животных
	▫ Руководители животноводческих организаций всех форм собственности, владельцы сельскохозяйственных животных;
▫ ОГБУ «Черемховская СББЖ».

	4. Подготовка кадров

	4.1
	Обеспечить подготовку медицинских кадров и других специалистов (работников) организаций по вопросам эпидемиологии, регистрации, учета, диагностики, клиники, лечения и профилактики бруцеллеза, медицинского осмотра и диспансерного наблюдения лиц, выполняющих работы, связанные с риском заражения бруцеллезом, и подлежащих периодическим медицинским осмотрам на бруцеллез и диспансерному наблюдению.
Принимать участие в научно-практических конференциях, совещаниях по проблемам инфекций, общих для человека и животных
	ежегодно

	▫ ТО УРПН;
▫ ОГБУЗ «Аларская РБ».

	4.2
	Проводить семинарские занятия для медицинских работников по клинике, диагностике и лечению больных бруцеллезом.

	ежегодно
	▫ ОГБУЗ «Аларская РБ».

	4.3
	Проводить семинары для ветеринарных работников по диагностике и профилактике бруцеллеза у животных.
	ежегодно
	▫ ОГБУ «Черемховская СББЖ».

	4.4
	Оказывать методическую и практическую помощь ветеринарным и лабораторным работникам по вопросам профилактики, диагностики и дифференциальной диагностики бруцеллеза у животных.
	постоянно
при обращении
	▫ ОГБУ «Черемховская СББЖ».

Принятые сокращения:
	1. ТО УРПН - территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в г. Черемхово, Черемховском и Аларскомрайонах, г. Свирске.
	2. ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» - филиал федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области», в г. Усолье-Сибирское, Усольском, Черемховском и Аларском районах.
      3. ОГБУ «Черемховская СББЖ» - областное государственное бюджетное учреждение «Черемховская станция по борьбе с болезнями животных».
      4. ОГБУЗ «Аларская РБ» - областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Аларская районная больница»
[bookmark: _GoBack]